Dominica in festo Circumcisio-  
nis. Anno domini Millesimo  
quadragesimo nonas  
gesimo septimo. De  
primo precioso  
lapide Dnyz  
chino mife  
ricordie.

Precipe eis vt tollant .xij. lapides  
Josue. iij.

**L**egim' in libro Ezo-  
di. capitulo .  
vicesimo octa-  
uo. qd cū deus  
iussisset Moy-  
sen facere fra-  
trisuo Aaron  
vestem sanctā  
in gloriam et

decorem eamq; qualis esse deberet/ descri-  
psisset/ inter cetera precepit: vt ei faceret su-  
per humerale de auro z purpura zc. Pone  
retq; duos lapides Dnychinos/ in vtroq;  
latere super humeralis/ inscriptos nomini-  
bus duodecim filiorum Israel zc. Simi-  
liter z pectorale quadrangulū/ similiter de  
auro z purpura zc. [ein viereckicht binst/  
tuoeb] quod appellabatur rationale/ quod  
habebat mensuram palmi/ tam in longitu-  
dine/ qm in latitudine/ iussitq; vt in eodem  
rationali poneret quattuor ordines lapi-  
dum [ vier z ylen stein. ]

In primo versu/ erat Sardius To-  
pazius z Smaragdus. In secōdo Car-  
bunculus/ Saphyrus et Jaspis. In  
tertio Lygurius Achates z Amethystus.  
In quarto Crisolitus/ Dnychinus/  
et Berillus. Includi auro p ordines suos/  
habebantq; noia filioz Israel/ singuli sin-  
gula insculpta. Tale z tam preciosum lapi-  
dibus preciosis/ erat pectorale summi pon-  
tificis Aaron/ z non sine mysterio magno/  
z significatione. Hoc enim factū erat secun-  
dum beatum Thomā. prima secūde. que-  
stio. cū. ad significandum/ qd ferret onus to-

tius populi/ per hoc qd habebat nomina  
eorum in humeris/ z qd iugiter de eorum sa-  
lute cogitaret/ per hoc qd portabat eos in  
pectore/ quasi in corde habens. Adde qd et  
insignum/ quia verus sacerdos. Christus  
Iesus/ dominus noster/ in eternum bene-  
dictus/ cui? ipse erat figura duodecim prin-  
cipales virtutes in corde suo erat habitus  
rus/ z suis cultoribus eisdē consulturus.

Ipsi sunt lapides preciosi. duodecim  
consilia Christi/ Sardius/ correctio frater-  
na/ Topazius obedientia/ Smaragdus  
castitas/ Carbunculus charitas/ Saphy-  
rus paupertas/ Jaspis verborum simpli-  
citas/ Lygurius operum z verborum con-  
formitas/ Achates sollicitudinis vitatio/  
Amethystus mansuetudo/ Crisolitus occa-  
sionis peccandi extrulio/ Dnychinus/ mi-  
sericordia/ Berillus intentio recta. Huius-  
rum lapides preciosissimi/ z super omne aus-  
rum et Thopation/ a Dauid reputati.  
Ideo dilexi mādata tua super aurum z co-  
pation.

Veni mibi in manus hec torat/ gem-  
mis stipata/ querenti quid vobis hac die  
pro bono anno/ loco Encenij traderem/ et  
vt arbitror/ non prorsus indigni/ aut con-  
temptibilis. Quis enim pectorale hoc des-  
piceret/ quod summus sacerdos Christus  
dominus in pectore gessit/ rex regum/ et do-  
minus dominantium/ quod suis cultoris  
bus induendum post se reliquit/ et comen-  
dauit pro singulari/ Elenodio. Sed forsi-  
tan non satis estimabitur/ nisi sigillatim  
singulas gemmas vilitauerimus diligens-  
ter/ et non perfunctorie. Et opus erit illud  
comicum/ Quidus nostruz ornato verbis  
Sed quis laudaret has omnes/ et singu-  
las in vna hora? Nemo plane. Sed in  
bac hora vnam exaceruo illo producam/  
alias singulis annis futuris/ quibus su-  
peruixerimus/ domino dante/ pducemus.  
Sed quam vultis/ vt iam imprimis con-  
trectemus Illam vtiq; si placet/ que in su-  
premo sita fuisse legitur/ Dnychinum/ quē  
in vtroq; latere super humeralis positus erat  
preter hunc qui etiā in rōnali penultimus  
positus est. Accipe Dnychinuz hunc pro  
F iij

## Sermones.

presenti anno / aptus plane et necessarius omnibus nobis. Per ipsum significatur misericordia / et quando opportunius se ingerit misericordia q̄ hoc magnarum misericordiarum tempore. Sic igitur hic misericordie Dnychinus Encenium vestrum / hunc vobis commendo et trado hunc suscipite hilari fronte / atq; secundum eius interpretationem vestram vitam moderate.

¶ Sed que conuenticio Dnychini et misericordie? Cur per eum misericordia significatur? conueniunt ne in aliquibus conditionibus? vtiq; in tribus.

¶ Primo. Dnyx similis est ungui humano: sic et misericordia.

¶ Secundo. Dnyx oculo infirmo appositus sponte sua: quasi res sensata intrat sine lesione / circuitq; oculum / et penetrat interius omnes partes quousq; eius contrarios humores / profusus excusserit.

¶ Tertio. Dnyx valet contra scabiem et dealbat faciem. Hec tria noster spiritualis Dnyx misericordie perficit sicut clare deducemus. Sed ad prelosum bec tria non possumus perficere: solum autem primū / relictis qua duo / ad feriam sextam Epiphanie domini reseruantes / expediemus.

**R**ima igitur Dnycis proprietates est: q̄ similis est in colore et magnitudine ungui humano / vnde et nomen traxit: vt enim dicitur in Breuiloquo. Dnyx onycis quedam gemma appellatur / dicta sic / eo q̄ habeat in se permixtum candorem in similitudine unguis humani. Dnyca enim greci unguem dicunt. Unde hic onycus vel onyculus / pro eodez lapide / et corripit pe. genitiui onycis / Hec ille. Sic et misericordia / habet unguis similitudine. Et in quibus ais est ungui similis misericordia? Respondeo q̄ primo / in hoc est similis ungui misericordia / quia unguis est extremum in homine: vnde et per unguis in scriptura vltimate operationes designantur. Exodi. x. Non remanebit nec unguis (ait Moses pharaoni volenti dimittere populum / non autem peco-

ra) Et extremi con sanguinei apud teutonicos appellantur / nagel freund. Et certe misericordia siue consilium misericordie / et cetera dicit se etiam vsq; ad vltimum possibilitatis nostre. Immo perfecta misericordia non habet vltimum: quia vt dicit glosa Leuitici. ij. Misericordia nunq; impletur / q̄ si miseris quantum potes plus tamē velle debes. Si vis videre / quomodo ad extremū misericordia initar unguis perueniat: quia a corde prodit vsq; ad extremum hominis sicut statim dicitur. Ecce dum vides pauperem miserum. Primo tangitur et commouetur cor tuum misericordia / quia miseria pauperis tangit cor tuum. Sed nunquid ibi sistit? Non vtiq; sed ratio procedit / tamen vera est: vsq; ad os / vt consoleris pauperem. Hec ibi sistit / sed ad manus vsq; digitos et unguis / deriuatur. id est ad opus. Legitur de muliere in Proverbis. Manū suas non solum cor et os aperuit inopi. Et palmas suas extendit ad pauperem / nisi enim sic: frustra nobis ipsis blandimur super misericordie Dnychino. Tertis est nobis locupletissimus / atq; hac in parte nullo modo reprobandus / diuini ille beatusq; Joannes / qui inquit in Canonica sua. Qui habuerit subitantiā huius mundi et viderit fratrem suum necesse habere / et viscera sua clauerit ab eo: quomodo charitas dei manet in eo? Filii mei non diligamus verbo neq; lingua / sed opere et veritate. i. Joannis. iij. Et beatus Jacobus capitulo secundo. Si frater et soror nudi sint et indigeant victu quotidiano / dicat autē aliquis ex vobis illis. Ite in pace / calefacimini et saturamini / non dederitis autē illis que necessaria sunt corpori. Quid proderit? quasi diceret / nichil. Ecce misericordia vt unguis de corde prodit vsq; ad extremum digiti. Vis adhuc videre quomodo prodeat / prodit vsq; ad existentem in extrema necessitate. Sic q̄ vbi talē viderit / et necessaria administrat / de superfluo sui simpliciter necessarii: scit enim se ad hoc teneri sub pena peccati mortalis. Immo aliquando in casu cogit ad tradendum sibi simpliciter necessarium / et id tū quod summe ege-

De Genio Spiritu

est videri potest in extrema necessitate. Et certe misericordia siue consilium misericordie / et cetera dicit se etiam vsq; ad vltimum possibilitatis nostre. Immo perfecta misericordia non habet vltimum: quia vt dicit glosa Leuitici. ij. Misericordia nunq; impletur / q̄ si miseris quantum potes plus tamē velle debes. Si vis videre / quomodo ad extremū misericordia initar unguis perueniat: quia a corde prodit vsq; ad extremum hominis sicut statim dicitur. Ecce dum vides pauperem miserum. Primo tangitur et commouetur cor tuum misericordia / quia miseria pauperis tangit cor tuum. Sed nunquid ibi sistit? Non vtiq; sed ratio procedit / tamen vera est: vsq; ad os / vt consoleris pauperem. Hec ibi sistit / sed ad manus vsq; digitos et unguis / deriuatur. id est ad opus. Legitur de muliere in Proverbis. Manū suas non solum cor et os aperuit inopi. Et palmas suas extendit ad pauperem / nisi enim sic: frustra nobis ipsis blandimur super misericordie Dnychino. Tertis est nobis locupletissimus / atq; hac in parte nullo modo reprobandus / diuini ille beatusq; Joannes / qui inquit in Canonica sua. Qui habuerit subitantiā huius mundi et viderit fratrem suum necesse habere / et viscera sua clauerit ab eo: quomodo charitas dei manet in eo? Filii mei non diligamus verbo neq; lingua / sed opere et veritate. i. Joannis. iij. Et beatus Jacobus capitulo secundo. Si frater et soror nudi sint et indigeant victu quotidiano / dicat autē aliquis ex vobis illis. Ite in pace / calefacimini et saturamini / non dederitis autē illis que necessaria sunt corpori. Quid proderit? quasi diceret / nichil. Ecce misericordia vt unguis de corde prodit vsq; ad extremum digiti. Vis adhuc videre quomodo prodeat / prodit vsq; ad existentem in extrema necessitate. Sic q̄ vbi talē viderit / et necessaria administrat / de superfluo sui simpliciter necessarii: scit enim se ad hoc teneri sub pena peccati mortalis. Immo aliquando in casu cogit ad tradendum sibi simpliciter necessarium / et id tū quod summe ege-

¶ Secundo similis est misericordia ungui humani / quia unguis de corde prodit vsq; ad extremum digiti. Vis adhuc videre quomodo prodeat / prodit vsq; ad existentem in extrema necessitate. Sic q̄ vbi talē viderit / et necessaria administrat / de superfluo sui simpliciter necessarii: scit enim se ad hoc teneri sub pena peccati mortalis. Immo aliquando in casu cogit ad tradendum sibi simpliciter necessarium / et id tū quod summe ege-

## De Gēmis spiritualibus.

## XXXV

puta si viderit personam in extrema necessitate existentem / esse necessariam / reipublice aut animarū salutē: quibus propter mortē eius grande damnum accideret: etiam si tunc pro tali moreretur: vt ille superuiveret.

¶ Prodit tandem longius: q̄ ne dum existens in extrema: sed etiam in magna solum existens necessitate, largitur de superfluo sibi necessariorum simpliciter / et decente natus. Si placet de his diffusius dicere: dic ex. 4. dūtin. 16. Gabrielis. Ecce quomō misericordia imitar vnguis / ad extremū vsq̄ procedit / et Christum ad extrema vsq̄ coegit: vt ne dum sua / sed et se pro fratribus miseris exponeret / et per manus sanguinē et spiritum effunderet maiorē rem charitatem nemo habet.

¶ Secundo / similis est misericordia vnguis: quia sicut vngues albi / plani / molles / et tenues / et subrubentes / et bene periacidi / optimū in homine ingenium indicant: et hoc est vnum ex signis: quod valde raro fallit. Quia tales vngues ab optima procedunt complexionē: vt ait Albertus libro primo de animalibus. Et vtiq̄ misericordia signum est nobilis ingenij / et animi / leuis oculos tuos / et vide / et considera in omni genere creaturarū / et inuenies: quia ea / que et eis nobilia dicuntur / communicatiua sunt / et liberalia. Leo (si Alberto creditur in libro. 2. animalium) est animal magis gaudens et liberalius: propter quod dicitur rex ferarum: et quia comunicatiuū est prode ideo indignatur prouidere in crastinum: et abhorret iterum redire ad sui cibi reliquias: sed permittit accipi a quocunq̄ / et maxime ab homine: quem etiam non perimit: nisi in magna fame: quando alium non inuenit cibum obuians autem / et prouocantes / et prostratis / et veniam petentibus / aliquando parcit. Disce / o tu homo / quisquis es: que tibi de nobilitate blandiris: disce a bestia hac nobili non sis insupplices crudeles: non inuadito hominē pauperem cum consumendo / per suorum necessariorum subtractionem: dummodo alias sufficientem habueris alimoniam. Neq̄ mense tue re-

liquias referues / sed in vsu pauperum exponas. Neq̄ in crastinum polliceris.

¶ Quod si Leonem non exaudis docentem leua oculos altius in aerem: et respice auium nobilissimam Aquilam: que vt Albertus ait) beros auium est: vnde et Herodias appellatur. Vide inquit: quia valde predam communicat alijs auiibus / et tu eam imitato. Conspice in profundum maris et fluminum / et vide piscium nobilissimum Salmonem optimum omnium piscium (vt dicit Plinius allegatus ab Alberto.) Ecce cor eius de corpore extractum: diuilsime mouetur / cito et tu misericors / mouetur cor tuum (o nobilis) preter et super ceteros homines. Moueatur inquam misericordia in pauperes / et plane signum tue nobilitatis expandisti. Quod si immobile fuerit ad pauperum miserias. Non nobile plane cor: sed rusticum esse te monstrasti. Sed quid bestias / aues nobiles / et pisces / in testimonium liberalitatis produco: cur non deum omnium nobilissimū et nobilium creaturarum creatorem inuemur / ipse plane nobilissimus summe liberalis est: ita vt non solum det sua: sed etiam seipsum. Et non solum seruientibus: sed etiam hostibus suis: Matthei quinto. Qui solem suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos / ipse propter liberalitatem suam / fecit quecunq̄ facta sunt: quia ad dandum ea / facit quecunq̄ fecit / creaturas enim rationales fecit: vt eis daret.

¶ Tertio. Similis est vngui misericordia: quia vngues inflecti / curui / Rapaces / indicant / et imprudentes. Et crasse manus si digitos breues vltra modum habeant / declarant tergiuerforem / insidiosum et furem. Sic et rapacitas sine in misericordia tenacitas / et obduratio / significant animū rusticum et ignobilem.

¶ Nimirum sicut liberalitas signum est nobilitatis: sic rapina et tenacitas / signum est rusticitatis. Multi hodie qui reputantur nobiles / rusticissimi sunt / cum non cessent auferte atq̄ subtrahere pauperibus

## Sermones.

et illis: qui possunt defendere se / Magister Alanus / c. m. est. t. apud montem Pessulanum / et auisissent vicini / et milites: q. tantus clericus esset: et ad omnia interrogata responderet. De comuni consilio euntes querierunt: que esset magna curialitas. Qui respondit: dare / qui omnes consenserunt. Et dixit eis: que est maior rusticitas: qui non potuerunt in eam conuenire: et increpauit eos dicens. Ego posueram vos in viam ad questionis mee solutionem. Si enim dare / curialissimum est auferre rusticissimum est: vñ vos qui incessanter auertit pauperibus / rusticissimi estis.

¶ Ecce igitur: quia misericordia signum nobilitatis est / rusticitatis autem tenacitas et rapina. Hunc venit hora et iam est: vt qualis quisq. sit probetur: an nobile cor habeat vel rusticum. Scitis: quia pauperes sunt in egestate maxima / in nuditate: et merito illius inaudite scabies: que eos adco obliuit / facie totoq. corpore: presertim in pudendis / eosq. vit: vt longe minus turpe sit et tolerabilius / esse leprosum q. tali scabie infectum / solo hoc dempto / q. hec curabilis: lepra autem non.

¶ Eguerunt illi hactenus / cibo / veste / et domo: quippe q. ab omnibus erant spacti: neq. ab aliquo colligebantur sub tecum: sed in frigore et nuditate cogebantur degere: quasi sub dino. Jam autem quia recepti sunt sub tecum: si diu sic manserint / graue admodum erit eos pascere: q. morbus ille et scabies / diuicius inhereat: multi sunt. Ecce nonagintaquattuor in vna domo / femine in stuba vna / viri in alia / miseru spectaculum / horrendus fetor / aspectus horrendus. Ex his nonagintaquattuor que modo simul sunt / aduene sunt quinquaginta. Reliqui famuli et famule ciuium / nihil loquor de ciuibus istis: qui in domibus suis manent / sic infecti. Hi nonagintaquattuor ex hospitali nutriuntur: quod si diu durare deberet / vix ad hoc sufficeret. Consilium ergo est: q. cure medicorum et Chirurgicorum sint tradendi. Medicinæ autem ex Apothecis emende sunt preciosæ / indigent ergo vestra ope / quatinus precio-

um aromatum habere possint: quo emantur.

¶ Vestrum ergo erit fratres charissimi / manus extendere / et liberaliter eis demosynam impendere / non parce. Qui enim parce seminat / parce et metet. Quilibet et iuxta suam facultatem / omnes tamen aliquid / et nemo nihil prester. Vidua pauperum tuo presterit minuta / et maius omnibus (teste domino) intulit. Qui multum habet / multum preter. Nobilis nobilitate / liberaliter. Qui miles est / aut doctus: quibus aurum licet deferre / non argentum offerant sed aurum / non plapharicos / sed florenos: similiter et eorundem vices. Et hi qui libenter essent Milites / aut famine que vellent habere Milites in maritos / omnes aurum offerant. Sed et hi qui diuites sunt: similiter multa dent. Certe estis de fidelitate administratorum / ego ipse oculum adhibeo: vt in usus illorum exulum distribuat / demosyna per vos prestanda / preciose autem sacerdotes et prelati ecclesiarum / et monasteriorum sint liberalissimi / portent instar Aaron Onychinum misericordie in vtroq. humero / et vinum in corde: vt reali subleuatione et cordiali misericordia pauperum spirituales et corporales supportent. Imitatores domini nostri Iesu Christi summi sacerdotis secundum ordinem Melchisedech. Panem et vinum offerentes / sed et populum: sicut et ipsi in humeris suis et corde / quema modum dixi supportantes. Siquidem et ipse hoc fecit: de quo scribitur. Puer natus est nobis / et filius datus est nobis: principatus eius super humerum eius. Et crucem nostram / in humeris portauit / in locum Labuarie. Non sumus similes charissimi fratres / legali illi sacerdoti: de quo dicit dominus in Euangelio. Quia vulneratum preterit. Similiter et Leuita / et in vices cundia vtriusq. Samaritanus eundem collegit. Sed et vos (o Samaritani labici) audite: quia non dimisit Samaritanus vulneratum / incuratum: qui relicus erat a sacerdote: immo inde sumpsit occasionem vulneratum colligendum: quia a

De Gemis spie

in vna domo / femine in stuba vna / viri in alia / miseru spectaculum / horrendus fetor / aspectus horrendus. Ex his nonagintaquattuor que modo simul sunt / aduene sunt quinquaginta. Reliqui famuli et famule ciuium / nihil loquor de ciuibus istis: qui in domibus suis manent / sic infecti. Hi nonagintaquattuor ex hospitali nutriuntur: quod si diu durare deberet / vix ad hoc sufficeret. Consilium ergo est: q. cure medicorum et Chirurgicorum sint tradendi. Medicinæ autem ex Apothecis emende sunt preciosæ / indigent ergo vestra ope / quatinus precio-

## De Gemis spiritualibus.

XXXVI

facerdote fuerat neglectus. Sic o laice & tu non dimittas pauperes curare: si videris clericos & sacerdotes / eos negligere: sicut multi facere solent / arguit / alij nihil dant. Et ergo ego nihil debeo dare / falsum est: et mala sequentia: imo ratio fortissime ad oppositum concludit. Sequitur enim bene / alij relinquunt pauperes: ergo tu non debes relinquere: quia si alij non relinquerent: tu ut tu non teneris eum / non relinquere. Omnis ergo homo aliquid prestat / iuuenes & senes cum iunioribus. Omnes aliquid offerunt puero Jesu / propter nos hodie circumciso. Circumcidamus & nos superflua in pecunijs propter eum: qui propter nos circumcisus est in prepuce. Fundamus vinum propter eum: qui propter nos fudit sanguinem / Encensum ei omnes prestant in suis pauperibus. Circumcide o frater / ungues ferreos / rapaces & tenaces auaricie. Fac tibi eos humanos ut non ad rapiendum: sed ad elargiendum sint apti: attere eos ad petram illam durissimam. Petra autem erat Christus / ad exemplum eius / trade saltem tua: qui tradidit se: Beatus qui tenebit et allidet paruulos suos: id est paruificentiam suam / ad petram: ut efficiatur magnificus: sicut Christus petra fuit in dando magnificus. Circumcide te mox cultello Perrino: ne incircumcisus manens interficiaris ab Angelo: sed circumcidaris petra illa acutissima: que posita est in ruina & resurrectione multorum in Israel. Exod. 4. Circumcide / o filia captiua / circumcide ungues: ut placeas domino tuo: ut ducaris ab eo in uxorem / Ungues tenacitatis inflexos abscidito / & planos tibi facies / misericordie & liberalitatis / reduceris sic in libertatem prius captiua.

¶ Feria sexta Festum Epiphaniæ Anno 14.97. Adhuc de Onychino miscodie. Duos lapides Onychinos iculos auro / pones in vtroque latere super humeralis. Exodi. xxviii.

**H**odie aurum obtulerunt puero reges Magi. Et tu miscodie Onychinum / auro ad litteram include: ut sit elemosyna tua / non parca sed larga / de auro non argenteo. Dixi (si tamen meministis) dominica precedenti festo Circumcisionis / quam admodum per Onychinum: quem vobis prestiti Encensum / significatur misericordia / propter tres proprietates: in quibus communicant.

¶ Prima proprietas: quia Onychinus habet similitudinem unguis humani. Sic et misericordia / et hoc in tribus.

Primo: quia unguis est extremum in homine / et misericordia impellit ad extrema.

Secundo: quia plani unguis et tenuis sunt signa bone complexionis & ingenij. Et misericordia est signum animi nobilis.

Tertio: quia unguis reflexi sunt signa ignobilis et rustici / rapacisq; animi. Et in misericordia / tenacitas / signum est animi rustici et ignobilis etc.

¶ Est secunda proprietas: quia Onychinus intrat oculum naturaliter / et purgat.

¶ Tertia: quia scabiem auferit / et faciem dealbat / duas illas non exposui: sed ad presentem diem ex intentione reseruavi. Timui enim / ne non satis ad misericordiam vos per sermonem unicum possem commouere. Sed longe aliter euenit / benedictus deus: magnam enim elemosynam administrastis / et verbum dei cepit in vobis: ut quid ergo / iterum vos / iam ad misericordiam commotos / commouere niterer.

Ista ergo duo reliqua puncta / amodo non ad eum finem absoluere conabor: sed ad alium. Non ad commouendum vos ad miscodiam: sed ad in ea perseverandum. Laudes Onychini

# De Gēnis spiritualibus.

# XXXVII

redit oculus ad lumen suū generale / quod prius impediēbat humoz pcretiōe / o qua lis luc prodit hic ⁊ alibi misericordibz. **L**upidus / nullas pauperis misērias videt / etiam si oculis eius ingerant. Non videt rat vlcera Lazari iacentis ad ianuā suam diues: non maciem / non nuditatem / ideo ad eternam misēriam deuenit / q̄ misēriam pauperis intelligere noluit. Non sic nō sic misericordes, sed beatus qui intelligit super egenum ⁊ pauperem / quia in die mala liberabit eum dominus. Ecce fratres / quo modo **D**nychinus misēricordiē oculū cor dis subintrat / mundat ⁊ per p̄leq̄ns illuminat. Quod si testimonia hec ⁊ ratiōes / non sufficiunt audi testem: omni exceptiōe superiorem / primam veritate n / **C**hristū do minū Date elemosynam / ⁊ omnia munda sunt vobis. **Luce xi.**

**T**ertia proprie-  
tas **D**nychini est: q̄ valet contra scabiē ⁊ dealbat faciem. Et misēricordia scabiem peccatoz abstergit ⁊ faciem anime dealbat. **A**ufer plane misēricordia vestra / scabiē corporis pauperum illorum qui de elemosynis vestris per chirurgicos curantur: ⁊ vt speramus sanabuntur. Sed adhuc maiorem habet virtutes equidem ⁊ anime tue scabiē abstergit. Sed habet ne anima inquis scabiē: habet vtiq̄. Et qd̄ queso aliud est p̄t̄z q̄ scabies: anime faciem pulcherrimā ad imaginem dei factam turpiter defedans? **I**acu lam plane relinquit in anime facie peccatū cum etiā iam actu transierit: Facies eozū sicut nigredo olle / ait **P**ropheta ⁊ **D**avid vt quid facies peccatoz sumitis: vtiq̄ laruate sunt anime peccatozū: alienam quam naturalem preferentes personam. **N**ōne in conspectu dei vt leprosus / abominabilis est peccatoz ⁊ vere leprosus est ⁊ quid lepra quam scabies: aut non sentis peccati pruritū: o peccatoz postq̄ te inuasit peccati scabies ⁊ quanto plus scalpseris / tanto magis augetur pruritus ⁊ scabies serpit augete q̄: nūi peccatum p̄petratum mox

per penitētiā deleatur mox trahit ad alios ud ait beatus **G**regorius. Porro ne dū subiectū inficit hec peccati scabies / sed est ad modum contagiosa [erblich] ⁊ secum habitantes maculat. **L**ū sancto sanctus eris ⁊ cum peruerso peruerteris: ⁊ qui conuersatur cum superbo induet superbiam: initar pomū putridi alia circa se inficientes nūm tibi videtur temere dictū / scabiē esse peccatum / hanc abstergit inquam **D**ny misēricordiē ⁊ faciem anime dealbat: testis est nobis magn' ille **J**oannes **C**hrisost. qui dicit q̄ elemosyna illustrat animam ⁊ eam bonam efficit ⁊ decoram. Sed malles forsitan testimoniū habere ex scripta: non deest frater **S**icut aqua extinguit ignē ita elemosyna extinguit peccatum: defecerat hec aqua diuini / ideo clamabat pro gutta aque quia cruciabatur in flamma. **H**ec est aqua illa quā domin' noster **J**esus **C**hristus in cena nouissima fuderat in peluim / pedes discipulorum loturus. **S**icut enim exemplum dederat humilitatis in lauando eozum pedes. **S**ic ⁊ secundum mysteriū cōmendauit nobis pietatem: aqua em̄ in pelui est pietas in corde. **I**mmo lauacrum puri gurgitis celestis agnus attingit / peccata que non detulit nos abluendo sultulic. **N**os oues scabiose peccatis originalibus ⁊ actualibus: ipse sine scabiē ⁊ tamen pro nobis lotus est. **E**sset hic questio gratulissima tractanda. **A**n ex natura actus / elemosyna extingueret peccatum? **E**t quomodo elemosyne corporales effectum facerent spiritualē? **Q**uod si non ex natura actus / quereretur / cur ergo potius elemosyne illa extinctio attribuitur q̄ alijs actibus meritorijs ⁊ satisfactorijs / cū eque per illos sicut per hanc peccata dimitti soleant a deo. **S**ed de his alibi per beatū **T**hōmam in secunda secunde ⁊ doctor super quarto sententiarum qui videant. **S**ufficiat nobis quia ita sit / quomodo autem fiat / committamus deo ⁊ scholasticis. **N**emo autem putet / hunc nostrum **D**nycem misēricordiē: solum has tres enumeratas habere cum **D**nyte naturali proprietates: sed multo plures habet / immo qd̄ in alijs virtutibz sparsim reperitur: in hac

6

## Sermones.

coniunctim reperiunt. Ita vt recte dicat ab  
Ap. estolo pietas ad omnia vtilis est / et ro-  
missionem habens vite que nunc est / et fu-  
ture. *Bemne* singule / singulas habent vir-  
tutes / *hec autem multaz multaz / ne dice-  
rim omnium omnes. Facit amabilem ad-  
amas / vt homo qui refert diligit / et ei be-  
mines benedicant. Sed superat hunc pla-  
ne *Onyx* misericordie. Et quis est / q non  
adamet misericordem et liberalem? quis est  
qui sibi non benedicat? Benedicit ei pau-  
per benedicat ei populue / immo et deus su-  
per omnia benedictus / ei benedicat / dicit  
dominus in *Deutro* . *ix* . *Onyx* indi-  
gens et mendicus non erit inter vos / vt be-  
nedicat tibi deus; felix ciuitas et policia sic  
ordinata; vt in ea nemo sit mendicus / qua-  
lis vtique esse posset *Argentinesium* . si vel-  
lent. Non deest rursus misericordie bene-  
dictione pauperis; quis queso dedit pauperi  
denarium / panem / calceum / aut aliquid talis-  
um; / et non vidit eu oculos in celum cum ma-  
nibus leuantem et deo gratias agentem; et  
ei qui sibi elemosynam prestauit benedicen-  
tem. *Floer*at hoc et expertus fuerat mise-  
ricordis ille *Iob* / cum diceret . *Benedictio*  
*pitur* sup me veniebat . *Iob* . *xxix* . *Quo* ta-  
dem liberalem et misericordem non omnis  
plebs laudat et extollit in omnemq te ram  
famam eius diuulgat; profecto verum est quod  
dicit sapiens puerbioꝝ . *ix* . *Qui* promissus  
est ad misericordiam / benedicet. *Flora* pro-  
nus. *Flo*li multum deliberare frater / in euen-  
tibus repentinis; non opus est deliberatio-  
ne. *Sicut* tredecim in hac policia ordinati  
sunt; qui in casibus que erigunt repentinam  
expeditionem / sicut si irruerent hostes aut  
simile accideret; facultatem habent diffini-  
endi; neq opus est vt referant ad senatum  
tale negocium est pauperum / dum famet fri-  
gent / nudi sunt / infirmi sunt / mox eis sub-  
ueniendum est / recipiendi in hospitale; et de  
inde deliberandum an sint retinendi vel ex-  
pellendi; non sub diuino relinquendi / quous-  
q nescio quando fuerit deliberatum et dif-  
finitum de recipiendo. *Dicitur* de *Sma-  
ragdo*; quia amaro sit castitatis gerente /  
se ad castitate inclinat; magna virtus vti-  
q. *Sed Onyx* noster misericordie etiam*

lubricum saluat / et in damnationem ire non  
mittit. *Si* quis lubricum carnis paritur  
sine dubio vapulabit / sed non perditur  
*Ambrosius* de misericordia. *Sed* intelli-  
gane; non ita q si in lubrico carnis peccaueris  
ret impenitens vsq ad mortem / per pietas  
tis ope era liberetur. *Sed* quia per huius-  
modi ope era disponitur ad vocem gratiam  
consequatur; per quam peniteat et in quan-  
tum per hmoi opera satisfact de lubrico car-  
nis pmissio / vt declarat beatus *Thomas* .  
secunda sede . *q. i. j. 4. art. 2. Est* lapis carbun-  
culus qui nocte magis lucet q die / et cir-  
ca se noctem quasi in diem mutat que nun-  
q extinguetur; q ( vbi nobis omnia extin-  
cta fuerit lumina / solis / lune / et stellarum /  
sed et proprioz oculoz dn in exitu dicunt  
fracti ) lucebit per tenebras illas magnas;  
dum sola comes defunctorum erit miseri-  
cordia. *Et* iuxta illud *Iob* . *4. non* pari-  
etur animas ire in tenebras. *Sunt* lapides  
aut herbe / qui dicunt aperire seras et oilia  
nulla nostri onychino obstitit ianua; facit  
largam viam / nemo ianitorum ei resistit.  
*Sed* viam paradisi dilatat; donum homi-  
nis ( ait *Salomo* ) dilatat vias eius et an-  
te principis spacium ei facit. *Et* quid mi-  
rum; maius enim fecit; nam misericordia  
ostium celi. *Chr*istum se qui dicit Ego sum  
ostium / in die parascues fregit. *Et* quasi in  
duo frustra volare fecit; se corpus et anima  
et sic pauperibus celestem ingressum patet  
fecit. *Sunt* lapides preciosi q se geitantes  
efficiunt eloquentes; et vt causam efficacis  
ter coram iudice queant porare. *Et* quod elo-  
quentiam vehementioremq efficit orato-  
rem q misericordia. *Iocundus* homo q mie-  
ret et comodat / disponit sermones suos in iu-  
dicio; in illo nimirum extremo iudicio ita  
disponet vt vincat et sententiam p se obtineat;  
venite benedicti patris mei percipite et  
esuriui enim estis. *Ips*o ipsi secundum mo-  
rem quorundam iudiciorum *Fozensium* /  
tanquam causidico et peuratori datur; pri-  
mus locus ferendi sententiam. *Et* ita q ei  
sententie penitus stat / et a tota curia celesti / cu  
sumo iudice appbet; neq ab ea qm liberet  
appellat. *Si* qdem supius tribunal tenet  
misericordia; na vt ait *Jacob* . misericordia super exaltat

aliam. Et misericordia fore sed em  
causa non debeat in populo perferri  
ita est in reprobis aliquos etiam. vti  
Quis misericordia facit vti magis loci  
im tunc est impensio: omnia illa vti  
manciam ope illis. *Quo* quoque paco  
has vobis dicitur qui hoc dicit vti  
caus: sed in reprobis non potest  
Vero et sicut ad cu comendationem  
facit: et quanto preciorum. *Reuo*  
operentur: qui potius et statim  
Lapide emittat: cu gantz dicitur  
Et non indistincto / super vobis tu  
neq ponat paco. *Sis* misericordia  
is in coeod dicit. *Chr*istum in pco  
misericordia: et in reprobis in de  
Lapide spiritibus / et in reprobis in de  
Chr

## De Gemis spiritualibus.

XXXVIII

iudicium. Et nedom sententiā fert sed eam executioni demandat in propria persona/ loca em̄ in regno celoz assignat ecclesia. xvi.  
**O**mnis misericordia faciet vnicuique locū fm̄ intellectū peregrinationis illius: et fm̄ meritum operi illius. Quid queso precioſus noster Onychino/ qui tot habet virtutes sed nō omnes enūeravi neq; possem Verum de sufficiūt ad eū cōmendabilem faciēdum et reputandū precioſum. Nemo ergo eum cōtemnat/ qui potius grātanter Encenij loco excipiat/ cū gratiaꝝ actione Et eum auro inclusum/ super vtrunq; humerū ponat in pectore. Sis misericors miseris in corde et habes Onychinū in pectore: miseris eozū abige et eos releua in de fecibus spiritualib; et corporalib; et duos Onychinos tenes in humeris: hoc facito nō ppter inanem gloriā/ laudem aut hominum fauorem: sed ex dei et proximi dilectione/ ppter dei gloriā/ anime tuē salutē et auxilio onychinos inclusisti. Quod nisi feceris virtutes quas recensui non habebunt onychini/ sed rem perdes et meritū. Hoc Encenium taliter auro inclusum: excipere et cōseruare suadet: im̄o imperat nouus natus rex. Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. Et cur domine: qz beati misericordes quoniam ipsi misericordiam cōsequuntur. Lum igit̄ hoc onychinorū Encenium acceptare et magnipendere optimus remunerator/ eterna infans sapientia et veritas/ sua deat et imperet/ tantaq; bona conferat vt eloquentem victoremq; in extremo iudicio efficiat: ianuāq; paradisi aperiat/ et in medijs tenebris luceat: peccatorem etiā lubricum in damnationem ire nullo pacto permittat/ amabilemq; deo et hominibus faciat. Scabiem auferat corpis et animę humores malos diuitiarum et cupiditatis abstergat: aliāq; multa bona conferat. Merito debet vnus quisq; hoc encenium lapidē videlicet hūc misericordie Onychinum non si occipendere sed palmis extensis cum gratiarum actione excipere/ quatenus hic virtutes eius mereamur percipere et alibi gloriā eternam ad quam perducatur nos dñs noster Iesus Christus. Amen.

¶ Feria secunda Circumcisionis  
 Anno. i. 4. 98. de secundo lapide  
 de precioso. Saphiro paupertatis voluntarie.

Præcipe eis vt tollant. xij. lapides  
 Josue. iij.

## Quadratum rati

onale. Das vier eckede brust  
 buch / summi sacerdotis habebat quatuor ordines lapidum precioſoz q̄ erant. xij. Significabat autem sacerdos Christum Iesum/ summū sacerdotem secundum ordinem Melchisedech/ vt ait Psalmista. In cuius pectore xij. consilia Euangelica erant: et nobis ab eodem posita/ ostensa et consulta/ nō autē precepta. Ego autem sponſondi anno preterito: vobis singulis annis ex eis vnū dare pro Encenio. Et primū porrexi pro diuitib; Onychinū misericordie. in presentiarū vero pauperib; im̄o etiam diuitibus secundū exhibeo sc̄ Saphirum paupertatis voluntarie. Dico autem voluntarie. Est em̄ quedam paupertas volita/ et hec virtus non est: neq; lapis precioſus/ sed miseria. Est nostra voluntaria paupertas: amor paupertatis eoz sc̄/ qui ppter deū relinquērūt omnia sicut dñs cōsuluir: si vis perfectus esse vade et vende oīa tē. Sed illa paupertas q̄ et si actu diuitias nō abijciat: affectu tamen proſus eis nō inheret: illa inquit laudabilis est/ et nō longe (si tamen aliquanto) est a nostro Saphiro. Hunc paupertatis voluntarie Saphirū vobis preſto. p noui anni encenio/ et vt vobis eueniat opto diuitibus elemosynarijs ne depauperari timeāt: Pauperib; ne paupertate deficiant. Sed quid obducis frontes/ sup̄cilia et q̄dem maturna demittitis/ q̄si donariū hoc vile sit: plane precioſus est et non vile: qd̄ prudentissimus rex est: imator Christus Iesus eterna sapientia approbauit et amauit ab incunabulis vsq; ad vltimū vite. Ecce pannis infans inuoluit/ et in presepio reclinat: qz nō erat ei locus in diuersorio. Ecce Saphirum paupertatis.